
1 

 

Logopedická prevence 

 

Projekt Logopedické prevence „POJĎ SI S NÁMI HRÁT, BUDEME SI POVÍDAT“ je uložen 

pod tímto odkazem www.msbruntal.cz 

Součástí tohoto projektu jsou LOGOPEDICKÉ CHVILKY pro všechny děti v naši MŠ. 

 

Logopedická prevence by měla být zcela přirozenou součástí celého vzdělávacího programu 

předškoláka. V MŠ ji v zásadě provádí učitelka v součinnosti s rodiči dětí. Jedná se o každodenní 

nenásilnou péči o všestranný rozvoj dětí i intenzivní podporu jejich komunikačních dovedností. 

K logopedické prevenci patří nejen čistá výslovnost hlásek, ale i tempo a obsah mluveného slova, 

dechová cvičení, rozvíjení obratnosti mluvidel i „prosté“ povídání nad obrázky. 

Cílená logopedická prevence je realizována pod vedením paní učitelky /logopedické 

preventistky/. Dle doporučení klinického logopeda se zaměřují na vhodný postup rozvoje řeči. 

Logopedická třída -  hromadná integrace 14 dětí s opožděným vývojem řeči. Tyto děti dochází 

ke klinickému logopedovi a pod jeho vedením procvičuje určené hlásky /dle sešitu/ logopedická 

asistentka. 

 

Záměry logopedické prevence 

 
Nabídka činností: 

 

• dechová cvičení 

• gymnastika mluvidel 

• hlasová cvičení 

• rozvíjení jemné rozlišovací schopnosti sluchu 

• procvičování fonematického sluchu 

• posilování smyslu pro rým a rytmus 

• upevňování správné výslovnosti 

• rozvíjení slovní zásoby 

• vyjadřovací pohotovost 

• motorika a grafomotorika 

• péče o správnou výslovnost, kulturu a výraznost řeči. 

 

Časový plán: V průběhu dopoledne a po obědě, individuálně, skupinově, bez rodičů, ale po 

dohodě s nimi a klinickým logopedem. 

 

 

 

 

Roční plán logopedické prevence 

http://www.msbruntal.cz/


2 

 

 

 
Celoroční individuální logopedická prevence - průběžně celý rok dle TVP. 

 

Září  

 

• Seznámení nových dětí s prostředím MŠ a jejich postupné přivykání na režim dne, 

především na logopedické činnosti kolektivní a individuální. 

• Zahájení průzkumu stavu výslovnosti a celkové mluvní úrovně dětí pod dohledem 

klinického logopeda ze SPC. 

• Zavedení sešitů pro dokumentování individuální logopedické péče v logopedické třídě. 

• Vypracování ročních plánů artikulace a plánu pro rozvoj fonematického sluchu 

v logopedické třídě. 

• Zjišťování znalostí, grafických schopností, prostorové orientace, motorické obratnosti 

atd. dětí v logopedické třídě. 

• Provedení testů laterality dětí v logopedické třídě. 

• Provedení orientačních sluchových zkoušek v logopedické třídě. 

• Zavedení pravidelného informování rodičů o pedagogické i logopedické péči o děti 

v logopedické třídě. 

• Rozpracování individuálních plánů pro děti v logopedické třídě. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

 

Říjen  

 

• Doplňování záznamů o dětech, které vyžadují logopedickou péči.  

• Navázání užší spolupráce s rodiči a dle jejich zájmu vypracovávat pro děti „domácí 

úkoly“ / - náprava výslovnosti, listy na rozvoj grafomotoriky, zrakového vnímání…/ 

• Diagnostika mluvidel u dětí 5 – 6 letých a dle potřeby doporučení navštěvovat klinického 

logopeda a tak zajistit potřebnou péči. 

• Barevný podzim – společné dílny dětí s rodiči v MŠ i na školní zahradě. Rozvíjení jemné 

a hrubé motoriky a zapojení všech smyslů, tvořivé dokončení příběhu, dramatizace, 

dechová cvičení. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

 

 

 

 

Listopad  

 



3 

 

• Průběžné konzultace o nápravě a stavu výslovnosti dětí s rodiči. 

• Logohrátky s využitím interaktivní tabule -  se zaměřením na logopedickou prevenci. 

Využití výukového programu Brepta. Ukázka práce s dětmi pro rodiče a pedagogy naší 

mateřské školy. 

• Konzultace klinického logopeda Mgr. Ludmily Nedopílkové. Kontrola komunikačních 

dovedností a grafomotoriky u dětí v logopedické třídě. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

Prosinec  

 

• Ukázkové odpoledne pro rodiče dětí v logopedické třídě – stav výslovnosti a 

grafomotoriky dětí. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

Leden 

• Doplnění záznamů o dětech – aktuální stav, změny … 

• Průběžné hodnocení dětí v logopedické třídě a integrovaných dětí s vadou řeči a doplnění 

individuálních plánů. 

• Společná schůzka rodičů dětí s odborníkem – školní speciální pedagog, logoped při 

Základní škole Bruntál, Školní 2. Seznámení rodičů s problematikou přípravy dětí na 

školní docházku, za účelem snížení rizika školního neúspěchu (možné poruchy řeči, 

soustředění, rozvoj myšlení, ovládání emočních a volních procesů). 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

Únor  

• Doporučení dětí (po poradě s rodiči) k vyšetření v pedagogicko - psychologické poradně 

vzhledem ke školní zralosti či jiným potížím. 

• Průzkum stavu výslovnosti u dětí 4 – 5 letých, dle potřeby doporučení navštěvovat 

klinického logopeda a začít s nápravou řeči (hlavně děti s opožděným vývojem řeči). 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

Březen  

• Metoda dobrého startu (MDS) ukázka lekce pro rodiče. MDS sleduje rozvoj 

psychomotoriky ve všech aspektech v součinnosti se sférou emocionálně motivační a 

sociální, přispívá k rozvoji řeči. 

• Průběžné hodnocení dětí v logopedické třídě a integrovaných dětí s vadou řeči. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

Duben  



4 

 

• Muzikoterapie + přednáška pro rodiče dětí – speciální pedagogové ze SPC Bruntál.   

• Vyšetření dětí, které budou ve školním roce 2016/2017 vřazeny do logopedické třídy. 

S rodiči těchto dětí vyplnění anamnestických dotazníků a jejich souhlas s logopedickým 

vyšetřením. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

 

Květen  

 

• Co už umíme – vystoupení dětí pro rodiče a veřejnost s využitím prvků tvořivé dramatiky 

a procvičením vyjadřovacích schopností dětí, jemné i hrubé motoriky. Rozvoj 

komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného projevu. 

• Konzultace klinického logopeda Mgr. Ludmily Nedopílkové a vyšetření dětí určených do 

logopedické třídy. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 

 

 

 

Červen  

• Vypracování statistiky dětí z logopedické třídy a integrovaných dětí. 

• Výběr dětí do logopedické třídy na příští školní rok. 

• Logopedické chvilky ve všech třídách MŠ – průběžně, dle plánu a dodatku k TVP. 


